
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800090

90

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23067.011593/2016-36.
Pregão. Nº 38/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: A vigência do contrato original fica
prorrogada por 12 (doze) meses, passando a ter vigência de 07/06/2022 a 07/06/2023.
Processo SEI nº 23067.017613/2022-21. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 845.393,10. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.008110/2022-54.
Dispensa Nº 21/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 08.370.700/0001-80 - CETEL TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva/corretiva em autoclaves
horizontais, com fornecimento de peças, caso necessário, além da Qualificação de
Operação e Desempenho Anual dos equipamentos, localizados no Instituto de Odontologia
da UFES - IOUFES.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 07/06/2022 a
07/06/2023. Valor Total: R$ 33.000,00. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23068.044202/2018-11.
Pregão. Nº 78/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: Prorrogação dos
prazos de execução e vigência. Vigência: 30/06/2022 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 20.553.077,10. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Em virtude de erro material, retifica-se o valor da CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO
TERMO ADITIVO 01/2022, publicado em 6 de maios de 2022 . "Onde se lê: "4.3. O valor
global do contrato, passa a ser de R$ 226.453,39". Leia-se: "4.3. O valor global do contrato,
passa a ser de R$ 260.649,21".

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2022

Processo nº. 23068.080045/2021-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Município de Vargem Alta. Objeto: Projeto - Controle Populacional de Cães e
Gatos, Controle de Zoonoses e Guarda Responsável. Data da assinatura: 06/06/2022.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 7 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais abaixo
mencionados.

Nº 125
Edital nº 79/2022-PROGEP, publicado no DOU de 18 de abril de 2022
Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Educação e Ciências Humanas
Área/Subárea ou Disciplinas: Didática e Estágio Supervisionado/Física
Processo de seleção de docente nº 23068.024510/2022-15

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Heriédna Cardoso Guimarães 138,90

. 2º Wither Favalessa dos Santos 106,24

Nº 126
Edital nº 80/2022-PROGEP, publicado no DOU de 18 de abril de 2022
Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Educação e Ciências Humanas
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Educação das Relações Étnico-raciais
Processo de seleção de docente nº 23068.024524/2022-21

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Hugo Ricardo Soares 171,40

. 2º Luiz Gustavo Santos da Silva 149,40

. 3º Fernanda Tesch Coelho 134,00

. 4º Marcela Morais Dal Fior 124,60

. 5º Geisa Frinhani Brito 112,63

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 229/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FRIOVIX COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ:
09.316.105/0001-29 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 230/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ABRH-RS ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS
HUMANOS DO RS CNPJ: 87.135.919/0001-70. Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data de
publicação.
Nº 231/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MMIGG - NOVOS NEGÓCIOS E REPRESENTAÇÕES LT DA
CNPJ: 02.258.504/0003-01. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 232/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: THALIA MANTEUFEL MATHIAS 10421291776 CNPJ:
29.811.033/0001-01 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 233/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SAMPAIO MARKETING DIGITAL LTDA CNPJ:
46.496.818/0001-90 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 234/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MEUESTÁGIO AGÊNCIA DE ESTÁGIO & RECURSOS
HUMANOS LTDA CNPJ: 37.291.257/0001-50 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 235/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: GLYCINE INSPEÇÕES TÉCNICAS LTDA CNPJ:
33.761.022/0001-23. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data de publicação.
Nº 236/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: POSTO INOVE LTDA EPP CNPJ: 28.649.617/0001-51.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de junho de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 237/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PROVEDOR DE TALETOS LTDA CNPJ: 04.905.156/0001-72
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de junho de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 238/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SCHUONTZ ENGENHARIA LTDA CNPJ: 44.186.478/0001-
23 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de junho de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 239/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: GURIRI SOLAR LTDA CNPJ: 42.813.158/0001-20.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07 de junho de
2022. Vigência: a partir da data de publicação.
Nº 240/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ADM LOG SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA CNPJ:
17.350.389/0001-06. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
07 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 241/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DANZA ESTRATÉGIA E COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ:
05.682.285/0001-01. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 241/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DANZA ESTRATÉGIA E COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ:
05.682.285/0001-01. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 07
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
EVELINE CATERINE SANDRI nº do contrato: 11/DIR-CH/UFFS/2022, Classe A; nível 01;
titulação: doutorado; carga horária: 40h; vigência: 15/06/2022 a 31/01/2023. Data de
assinatura: 03/06/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JUSSARA MARIA HABEL nº do contrato: 12/DIR-CH/UFFS/2022, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 20h; vigência: 06/06/2022 a 31/01/2023. Data de assinatura:
06/06/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EDITAL Nº 644/GR/UFFS/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/CHAPECÓ PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 09/06/2022
a 15/06/2022, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus CHAPECÓ/SC.

1 Área de conhecimento 01: Semiologia e Clínica Médica
I - Vagas: 03 (três)
II - Regime de Trabalho: 20 horas semanais
III - Requisitos:
a) Graduação: Medicina - Necessário registro no Conselho Regional de Medicina

para realização de atividades práticas em ambiente hospitalar e ambulatorial;
b) Especialização: Pós-graduação ou residência médica em qualquer área/sub-

área da clínica médica ou medicina de família e comunidade ou medicina de saúde de
família, ou medicina preventiva/saúde coletiva ou saúde pública ou especialização em
preceptoria no SUS.

As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do
correio eletrônico <seletivo.ch@uffs.edu.br>, com início às 00h00 do dia 09/06/2022 e
término às 23h59min do dia 15/06/2022.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

MARCELO RECKTENVALD

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ

11.234.780/0001-50, informa que registrou 03 diplomas no período de 02/05/2022 a

06/06/2022, sob os números de registros de 5615 a 5617, no livro de registros G-H1;

disponíveis para consulta no sítio www.uffs.edu.br em 15 dias.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-08T01:29:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




